P. 35. l. 27.

*Sacerdos dicit Confessionem. Corpus sanctum, etc.*

DE illa eximia nec ullius ad Protestantium mentem interpretationis capace Confessione, dictum est ad Liturgiam S. Basilii: pauca tantum observabimus, quae ad istam proprie spectant. Extat in ea ipsa Liturgia quam citavit Salmasius, ut argumenta subministrantem, quibus et Catholicis os occluderetur, et Calvinistica causa triumpharet. Cur igitur de ista Confessione ita locutus est in sua ad Dallacum Epistola, ut integram orationem non retulerit, quod erat tamen necessarium, et notam falsissimam adjecerit? Verba ejus sunt. Post celebrationem Coenae, et participationem ejus factam, idem Sacerdos monet, id quod a communicantibus susceptum est, verum esse corpus et sanguinem Christi, id est fructum vitis verae, qui est Christus, ita significans, vinum calicis, non aliter vocari sanguinem Domini verum, quam ut ipse veram se vitem appellavit. Excusari sane Calvinista potest, Calvinistae loquens de usu ridiculo vocis Coenae, ad Liturgiam, totamque sacram Eucharistiae celebrandae actionem significandam. Sed cum publice scribunt, uti debent illis vocibus, quas universa Ecclesia usu non interrupto multorum saeculorum consecravit; cum nulla gens Christiana cujuscumque ritus et linguae, ita locuta unquam fuisse reperiatur. Cedant eruditi illi, qui tantam Orientalium linguarum peritiam ubique ostentant, autorem ullum, qui *Coenam* vocaverit celebrationem Eucharistiae, Graece, Latine, Syriace, Aegyptiaca, Aethiopice, Persice, aut Armenice?

Epist. 39.

Sed illud minoris momenti est: ea quae subjungit, mentita, falsa, pleneque erroris, ignorantiae et temeritatis, excusari nulla ratione possunt, nisi ex auctoris imperitia, quae excusatio locum non habet. Quis enim coegbat hominem, qui in Ecclesia Catholica natus et baptisatus avitam fidem juveniliter deseruerat, de rebus Theologicis scribere?

Oratio quae Confessionem continet, non dicitur post celebrationem Liturgiae, neque post communionem, sed antequam ea distribuatur: ut ipsa

rituum series satis indicat: adeo ut Salmasium, aut Liturgiam non legisse oporteat, aut neminem futurum existimasse, qui oculis in eam coniectis, falsi eum testimonii reum agnosceret.

Neque minus falso affirmat, a Sacerdote dici post communionem, id quod a communicantibus susceptum est, *esse corpus et sanguinem Christi, id est fructum vitis verae, quae est Christus*. Neque enim quidquam simile legitur in orationibus gratiarum actionis: et cum Sacerdos dicit. *Hoc est corpus verum et sanguis pretiosus, Christi Dei nostri, etc.* haec dicuntur ante communionem. Communicaturi respondent, antequam sacra mysteria susceperint, ita credere se, et credituros ad ultimum usque vitae spiritum, hoc quod vident in Sacerdotis celebrantis manu, quod Episcopus et Sacerdos, cum ordinantur, manu suscipiunt, neque adhuc ori admoverunt, esse corpus et sanguinem Domini; et tamen ex hypothesi Salmasiana, dona proposita *προκειμενα*, nihil adhuc sunt, praeter panem et vinum, cum in solo usu fiant corpus et sanguis Christi.

Neque in tota hac Liturgia, aut ulla cujuscumque ritus et linguae reperietur, talis Sacerdotum ad communicantes monitio, quam commentus est Salmasius, elementa esse corpus Christi, ut Christus est vitis vera. In Oratione fractionis ad filium legitur. *Praeparasti nobis panem coelestem, corpus hoc tuum sanctum in mysterio..... Miscuisti nobis calicem ex fructu vitis verae, quae est latus divinum tuum et immaculatum*. Ita Gaudentius Brix. Tract. 2. de Pasch. *Quia quod accipis corpus est illius panis coelestis, et sanguis est illius sacrae vitis*. Non igitur dixerunt Christiani Aegyptii, *ex fructu vitis verae, quae est Christus: sed quae est latus tuum, ex quo exiit sanguis et aqua*. Theologice prorsus et ad sanctorum Patrum mentem, simulque ad eorum confutationem qui Cypriano totaque veterum Ecclesia sapientiores, aquam calici admiscere, piaculum existimant. Itaque in hac oratione fructus vitis verae, de sanguine Christi in calice exhibito intelligitur, non de toto Sacramento. Panis qui de coelo descendit, seu panis coelestis, est Corpus Christi, quod percipitur in Sacramento, et in illo est: fructus vitis verae, est sanguis Christi, in eodem Sacramento: adeo ut in disco sit panis coelestis, quia ut ipsi confitentur in eo est corpus Christi: atque pariter in calice, fructus vitis verae, quae est Christus, quia in eo continetur sanguis Christi. Comparationis quam Salmasius excogitavit, in illis orationibus vestigium nullum est, et etiam si ullum, vel levissimum posset deprehendi, et obscuritatem induceret, explicaretur illa satis per subsequentem Confessionem, in qua nihil figurate dictum, sed simplicissima fidei expositio, quam dissimulavit Salmasius, desperans, ut verisimile est, Calvinisticam illam quacumque subtilitate posse fieri. Quam porro Rituum Orientalium imperitus habendus ille sit, qui orationem fractionis dicit recitari post communionem, judicare quisque potest: nam post eam Orationem fractio fit, et unio duarum specierum seu *ἀγλα ἐνωσις*: tum aliae orationes interveniunt: postea, *Pater noster*: tum Oratio absolutionis: alia Inclinationis: *Sancta sanctis*, cum *τῆ ἀγλα ὑψώσει*, seu elevatione Sacramenti, tandem commu-

P. 34.

nio. Tamen ex oratione quae omnibus illis praemittitur, quid in participatione Eucharistiae datum Christianis fuerit, docere nos vult Salmasius; nempe non quae in ipsa oratione contineantur, sed quae in absurdissimo commentario: quem sola Liturgiae dispositio refellit. Nam, ut omnia ejus peccata uno intuitu appareant, Oratio quam citat, non dicitur post communionem, sed multo prius. Sacerdos non populum alloquitur, sed Deum: nihil dicit eorum quae Salmasius supponit: tandem oratio Confessione explicatur, de qua verbum ille non fecit, nec Albertinus, nec alii, quamvis extaret in versione Latina saepius edita, ut in Canone Generali Aethiopum. Qui credit quae illa Confessione continentur, a Salmasiana Theologia remotissimus est: at ita Coptitas credere qui neget, illud saltem negare non poterit verbis significantioribus, minusque ambiguis fidem realis transmutationis explicari non posse, adeo ut Ecclesia Romana in Professione fidei post Tridentinum Concilium publicata, non magis perspicue de Eucharistia loquatur, quam ista ante Communionem Confessio.

## IN LITURGIAM COPTICAM

SANCTI CYRILLI

NOTAE.

### *L i t u r g i a C y r i l l i .*

P. 38.

**H**AEC Liturgia una est ex tribus, quas Coptitae Jacobitae usurpant in sacris officiis, ut ex Christoduli Patriarchae Constitutionibus, Abulbircat, Autore Scientiae Ecclesiasticae et aliis discimus. Eam Codex Graeco-Arabicus non repraesentat, non quod Graece, ut duae aliae, non extiterit, sed, ut verisimile est, exemplaris defectu. Nam, ut eam comparantibus cum Graeca, Marci nomine edita manifestum est, secunda ejus pars, sive Anaphora proprie dicta, alteri est ita similis, si pauca excipimus, ut ex eodem fonte fluxisse utramque appareat. Sane Abulbircat cum hanc Liturgiam recenset, eam a nonnullis Marci nomine appellatam, monet.

Illa vero quae hoc titulo edita fuit anno 1583. Lutetiae, Graece et Latine a Joanne a S. Andrea insignis Ecclesiae Parisiensis Canonico, ex Codice Crypta-Ferratensi, id habet singulare, quod, quantum conjicere pos-

sumus, propria fuit Orthodoxorum Alexandrinorum, cum nullas Monophysitarum doctrinae notas praeferat: altera certas habeat illas et exploratas. Unde quin illa sit, de qua Marcus Patriarcha Graecorum Alexandrinus Theodorum Balsamonem consuluit, dubitari vix potest. Dicebatur autem Liturgia Marci, quia sedis Alexandrinae, quam ille fundaverat, propria erat, ut Jacobi dicta est, quae Hierosolymis usurpabatur. Forte etiam inter Orthodoxos unica fuit, ut suadet illius dispositio, cum non ut Coptica orationibus praeparatoriis careat, et tota illa parte quae osculum pacis, seu Ἀσπασμόν, antecedit. Verum orationes et ritus continet ab initio usque ad finem officii: unde illam, non secundi ordinis, sed primariam fuisse constat: cum in Coptica Cyrilli multa ex Basiliana peti debeant. Aliam porro quam istam Balsamon non videtur agnovisse. Absurdum illius de eadem iudicium alibi confutavimus.

*Sacerdos secreto.*

ἩΑΕC oratio et sequentes non leguntur in Graeca Marci, quia προπαρασκευαστικαὶ preces ad Anaphoram seu Liturgiam proprie dictam non pertinent. Prima ex earum numero est, quae dicuntur a Sacerdote, antequam ad altare ingrediatur, et multae tales occurrunt in manuscriptis Codicibus, quarum una tantum solet recitari. Omnes eandem sententiam habent: nempe Sacerdos suae sibi imbecillitatis, et indignitatis conscius, gratiam a Deo postulat, ut Sacerdotali ministerio inculpate fungatur.

*Ib. l. 3.*

*Da mihi Domine Spiritum sanctum, ignem materiae expertem.*

FREQUENTISSIMUS apud Orientales hujus metaphorae usus est, ad significandam divinitatem, praecipue ubi de Spiritu sancto loquuntur, quo divinitatem ejus naturam confitentur, et ejus potentissimam in creaturas operationem, molliendo duritiam et consumendo nequitiam, occidendoque membra terrena et corporea, motusque inordinatos refraenando. Ita secundum eorum loquendi morem probatur divinitas Spiritus sancti, quam infinitis aliis locis agnoscere se testantur, cum illum Patri et filio consubstantialem esse dicunt, in fine omnium suarum orationum. Cum igitur B. Virginem Mariam appellant, *thuribulum aureum, in quo carbo vivus fuit*, significant illam peperisse Deum et hominem. Cum Nestoriani et alii dicunt, *ignem in pane accipere mortales homines*, praesentiam corporis Christi Dei et hominis in Eucharistia confitentur; ut Aethiopes apud quos in una ex suis Liturgiis, Diaconus monet eos, qui ad suscipiendam communionem accedunt: *Ne aspiciant hunc panem sicut panem terrestrem, sed ignem divinitatis esse.*

P. 38. l. 17.

*Oratio pacis sancti Cyrilli.*

TITULUS ille videretur inutilis, cum tota Liturgia autorem Cyrillum praeferat: neque argutandum inde quasi haec sit suppositionis nota, ut quod in Diptychis nomina eorum sanctorum quibus attribuuntur, occurrant ut plurimum. Diximus non unam saepe ad certas partes officii orationem assignari, sed duas aut tres: plures nonnunquam, ut ad gratiarum actionem post communionem, et ad ultimas benedictiones, post quas populus dimittitur, sed varietas praecipue animadvertitur in orationibus praeparatoriis, inter quas numerantur, quae praecedunt Ἀσπασμὸν seu Osculum pacis. Isti nomen Cyrilli adjunctum est, quia ut patet ex Graeca Marci Liturgia, nomen istius eidem praefixum erat, non Cyrilli. Neque titulus generalis obstare videbatur, ne aliorum sanctorum orationes illis adjungerentur, ut observatur in duabus aliis Liturgiis Copticis. Verum omnes illae ex communi Ecclesiarum thesauro depromptae, eandem auctoritatem habebant ex usu Ecclesiarum, qui tam certus est, quam incerti Orationum tituli. Habent Syri Jacobitae Cyrillo adscriptam Liturgiam, quae extat in Romana editione, sed quae ab ista diversa est, et longe brevior.

P. 39. l. 9.

*Offeramus tibi sacrificium hoc, etc.*

IN hac, ut in aliis omnibus Orientalibus Liturgiis agnoscitur, creditum inter illos Christianos antiquitus fuisse Eucharistiae celebrationem verum esse sacrificium, illudque λογικόν, seu *spirituale et rationale*, quod in sacrae Scripturae stilo idem est. Eaque vox sola occurrit in textu Coptico, quam versio Arabica exprimit per vocem, ناسمكة quae apud Arabes Christianos eandem habet vim, ex usu Ecclesiastico potius, quam ex vera etymologia, ut apud Syros מלילתא. In Codice Scaligeri et in duobus Regiis adjicitur explicationis causa vox רוחאניה quae proprie magis significat *spirituale*: at in nostro, satis vetusto et optimae notae, desideratur. Mirum sane, cur Maronita *Oblationem* interpretatus sit Arabicam vocem, quae *sacrificium* significat, ut ipsa vox Aegyptiaca. Cum vero adjiciunt Coptitae illud esse *incruentum*, evertunt omnes Calvinistarum, ipsorumque Magistri argutias, qui sanctos Patres vocibus illis quae sacrificio significando propriae sunt, abusos nimium esse dicit, dum rhetoricantur. Illos quippe Ecclesiae veteris magistros serio, nec oratorie locutos fuisse, non soli intelleximus Catholici, verum Christiani toto Oriente dispersi, qui doctrinam de veritate incruentii sacrificii, non modo in scriptis suis Theologicis propugnauerunt, sed publicis officiis inseruerunt, plebi illiteratae inculcandam, quae subtilitatem tot sophismatum assequi nunquam potuit: si quando cognovit, cum horrore aspernata est.

*Anaphora sancti Cyrilli.*

P. 39.

Hic proprie loquendo, incipit *Anaphora*, sive *sacra Actio*, et statim agnoscitur, praefationem eandem esse, ac eam quae legitur in Marci Graeca Liturgia, nisi quod in ista plura occurrant: nempe haec verba: *Cui Paradisi quoque delicias largitus es, etc.* Usque ad illa: *Quae omnia fecisti per tuam sapientiam, etc.* Reliqua iisdem prope verbis expressa sunt; nisi quod in Graeca plura extant, quia in Coptica multa petenda designantur ex Liturgia S. Basilii, quae reliquarum Canon est. At verisimile omnino est, eos qui Marci Graeca utebantur, cum alias non haberent, illa sola usus esse, qua ratione plures ante Osculum pacis Orationes et caeremonias habet, quae in Ritu Alexandrino Coptico sumebantur ex Basiliana.

Illud deinde animadvertendum est, tanquam huic et Graecae Marci Liturgiae proprium, quod orationes pro omnibus et de omnibus, recitantur hic, satis prolixè inter Praefationem et conclusionem ejusdem per hymnum Cherubicum *Sanctus*. In aliis, ut in Basiliana, fit omnium memoria generalis, ut in Canone Romano et aliis Occidentalibus; sed non interseruntur subjunctae, vel interpositae monitiones Diaconorum et acclamationes τοῦ *Kyrie eleison*. In Ritu Gothico nomina eorum pro quibus orandum erat recitabantur ante Pacem, quae praecedebat Praefationem, sive *Immolationem*, quod in Ritu quoque Gallicano et Francico observatur. Sed ordo iste nihil habet unde accusari merito possit: cum sacra actio illis precationibus interrupta non sit. Sequitur Hymnus Cherubicus qui dicitur, ut in omnibus aliis Ecclesiis.

*Imple hoc sacrificium tuum, Domine, benedictione quae a te est, per illapsum super illam Spiritus tui sancti.* P. 45. l. 25.

BREVISSIME, ut diximus, post istas orationes transitur ad consecrationem donorum propositorum, quae nota est antiquitatis a simplicitate minus remotae. In Codice Graeco Marci Liturgiae idem notatur, circa consignationem illorum σφραγίζει τὰ ἄγια, ita enim vocantur τὰ δῶρα, post primam illorum ad altare illationem, cum jam aliquam sanctitatem obtineant, ex futura eorum transmutatione in corpus et sanguinem Christi Domini. Unde depositum legimus Episcopum quemdam, quod Ἀῶρον, in altare jam illatum, frengisset et conculcasset. In ea autem oratione postulatur illapsus Spiritus sancti, iis propemodum verbis quibus postea in Invocatione Spiritus sancti, ita tamen ut eadem Invocatio suo loco recitetur, cum de momento consecrationis Orientales disputare non soliti sint, sed tunc demum, cum omnia rite perfecta sunt, de transmutatione consummata non dubitent. Similem eodem loco Invocationem habent Nestoriani, in prima sua Liturgia, sed posteriorem non usurpant, quae tamen in Theodori et Nestorii Liturgiis reperitur. Reliquae orationes et cum Graeca Marci, et cum aliis accurate conveniunt.

In benedictione calicis, Coptitarum codices habent, *et gustavit*, ut plerumque legitur in aliis Liturgiis Orientalibus, non in Graeca Marci, aut Jacobi, Basilii vel Chrysostomi. Illud porro Orientales credunt ex vetusta traditione, quae antiquis Patribus ignota, aut improbata non fuit, quam illorum auctoritate confirmavit Dionysius Barsalibi, Commentario in Evangelia, et in Opusculo de Eucharistia, ut autores alii, de quibus dictum est ad Liturgiam Basilii Copticam.

P. 46. l. 26.

*Mortem tuam Domine annunciamus.*

NESCIMUS quid prae oculis habuerit Maronita Interpres, cum hoc loco scripserit. *In Domino Confitemur*, quae formula Liturgiis omnibus inusitata est: praesertim cum ad marginem adscripserit. τὸν θάνατόν σου κύριε: ut legitur in omnibus codicibus: nam illa confessio mortis, resurrectionis et ascensionis, futurique adventus Christi, omnia salutaris ejus dispensationis mysteria complectitur. In omnibus Ritibus et linguis iisdem verbis exprimitur, ut in Latino Canone. *Unde et memores Domine nos servi tui, sed et plebs tua sancta tam beatæ passionis, et resurrectionis, etc.* Ad majorem porro antiquitatis venerationem, haec oratio Graece dicitur in Liturgia Coptica, ut non paucae aliae breves formulae, sive a Sacerdote, sive a Diacono, sive a populo.

P. 47. l. 2.

*Oramus et obsecramus bonitatem tuam, etc.*

HÆC oratio ad deprecandam veniam peccatorum, non reperitur in Graeco codice. In his verbis ubi de peccatis agitur: *Occulta et manifesta, quae pridem agnovimus, aut quae obliti sumus*, est aliqua diversitas versionum Arabicarum: ea quam antiquior Codex noster repraesentat, significat ea quae scienter et praecedente cognitione, commissa sunt, tum ea quae per negligentiam. Alia in Regiis exemplaribus, *quae prius commissa et manifestata sunt, et quae obliti sumus*. Maronita: *quae meminimus et confessi sumus, et quae obliti sumus*. Inde fortasse quispiam argumentum peti posse existimabit, ad stabiliendam peccatorum confessionem quae saeculo undecimo et duodecimo sub duobus Patriarchis sublata est. Sed quandoquidem alia multa suppetunt non dubiae auctoritatis, istud frustra ad probandam peccatorum confessionem trahi existimamus. Nam in Arabicis versionibus, vox quae illam proprie significat non legitur; sed alia ejusdem originis, quae Interpretem fefellit.

P. 47. l. 12.

*Neque propter peccata mea prives populum tuum adventu Spiritus sancti, etc.*

NIHIL in hac oratione suspectum, cum idem legatur in Jacobi Liturgia Graeca eodem loco quamvis verba quiddam aliud significant μη ἀθετηῆς, ne

*reprobes, ne frustreris populum tuum propter peccata mea.* In ista refertur illa ἀθέτησις, sive *privatio*, ad illapsum Spiritus sancti super dona proposita, et super fideles. Itaque Sacerdos suorum sibi delictorum conscius, rogat Deum ne ad se peccatorem respiciat, sed ad preces Ecclesiae, cujus nomine orationem profert, et sacro ministerio fungitur; neque causa sit, ut gratia fidelibus ad fructuose communicandum necessaria, et alia per illapsum Spiritus sancti super dona proposita, ad ea consecranda non obtineatur. Haec ex verae humilitatis sensu, non quod de effectu sacramentorum dubitent, a quocumque ministro etiam malo celebrentur, nullus enim apud eos inventus est, qui in talem errorem lapsus fuerit. Illum apud Graecos superiori saeculo per Joannem Caryophyllum, et Corydallum ejus magistrum fur-  
 tim insurratum damnavit Gabriel Patriarcha Constantinopoli in plena Synodo, sententiaque Synodalis a Dositheo Patriarcha Hierosolymitano typis edita est in Moldavia, cum ipse scribendo adfuisset: tum etiam singulari opusculo hanc haeresin idem confutavit. Habuerunt Jacobitae Alexandrini Patriarchas aliquot sceleratissimos, quorum memoriae non parcent: similes nonnullos Catholicos Nestoriani: neque tamen quidquam occurrit, unde levissimum indicium capi queat, dubitatum fuisse de Sacramentis quae celebraverant. Carere autem Sacramentis certissime existimaverunt eos qui Episcopalem ordinationem non haberent, ut erant illi Barsanufiani Acephali, quos Marcus Patriarcha XLIX. Alexandrinus Ecclesiae suae reconciliavit: ad quorum Episcopum et Sacerdotes dixit, *non descendit super vos Spiritus sanctus, ut super Episcopos descendit, cum pronunciat oratio canonica.*

Perp. T. 4.

Opusc. Gr. ed. 1709.  
p. 195. Ed. Jasii.  
1694.Hist. Patr. Alex.  
p. 248.*Sacerdos dicit Invocationem.*

P. 47. l. 22.

FORMA Invocationis similis est aliis, quas duae priores Liturgiae re-  
 praesentant: ut illi, quam habet Marci Liturgia, et Graecae alterae duae  
 absque ullo discrimine. Continet autem ejus prima pars, quae secreto di-  
 cenda est, accuratam de Spiritu sancto Theologiam, nempe de ejus divinitate  
 et consubstantialitate cum Patre et Filio, quod subsistat in persona, vel *hy-*  
*postasi*, quae vox in textu Coptico usurpatur, nempe quod una sit persona-  
 rum Trinitatis, in propria persona sua; sed haec verba non leguntur in  
 Graeco codice: *immutabilis*, et *inalterabilis*. *Immensus qui omnia replet,*  
*nullo tamen loco circumscibitur. Qui operatur ex propria autoritate, ἐνεργουὶν*  
*ἀντεξουσίως*, quae verba Graeca, Coptitae servaverunt: *propria sua divi-*  
*naque potestate οὐ διακονικῶς*, non tanquam minister, agit per gratiam  
 suam, influitque in animas fidelium, quod, ut recte Didymus et alii obser-  
 vavere, character certus divinitatis est. Operatur autem *puritatem*, hoc est  
 sanctitatem, seu *ἀγιασμόν*, ut Graece legitur, quod idem omnino est. Sed  
 ut alibi monuimus, ut versio nostra primaevam lectionem accuratius reprae-  
 sentet, verba pressius reddidimus. Simplex est in natura sua, sed *multiplex*  
*πολυμερής*, in operationibus suis, et ut Ecclesia canit *septiformis munere.*

Ita nempe legendum in Graeco, ubi male scriptum est τὸ πολυμερές, errore, ut videtur typographico. Consubstantialis Patri et Filio: a Patre procedens, neque enim aliter loquuntur Orientales, quamvis de controversiis inter Graecos et Latinos vix quidquam audierint, illud tantummodo scientes, Francos, seu Latinos, Symbolo adjicere particulam *Filioque*, quod in iis culpant Ebnassalus, Abulbircat, Autor Scientiae Ecclesiasticae, Paulus Sidonis Episcopus, et alii recentiores.

*Qui libere propria potestate operatur, secundum voluntatem tuam purificam in iis quos diligit.*

QUAMVIS controversiae circa Pelagianam haeresin et ejus reliquias Ecclesiam Orientalem vix unquam agitaverint, et aliquando illius Theologi obscurius de divina gratia locuti fuerint, eam tamen erroris omni suspicione, hac in parte carere, preces multae quae in sacris Officiis occurrunt, plene demonstrant. Ab illis enim, quam ab ullis scriptis aliis doctrina certius peti potest, nec minus apud Orientales quam apud reliquos Christianos, *legem credendi lex statuit supplicandi*. Ut Coelestinus Papa praeclare scripsit. Illi quippe postulant et precantur, *ut infidelibus donetur fides, ut idololatrae ab impietatis suae liberentur erroribus: ut haeretici Catholicae fidei perceptione resipiscant, ut schismatici Spiritum redivivae caritatis accipiant, ut lapsis poenitentiae remedia conferantur. Ut denique Catechumenis ad regenerationis Sacramenta perductis, coelestis misericordiae aula reservetur*. Haec omnia continentur in precibus Liturgicis Orientalibus, non minus quam in Graecis et Latinis. In ista vero oratione significatur, Spiritum sanctum in illis, quos gratiosa voluntate Deus praevenit, sanctitatem seu gratiam operari, et donorum divinatorum autorem esse. Ita scilicet antiquitus Romana Ecclesia in multis orationibus locuta est, ut in Gregoriano Missali. *Omnipotens sempiternae Deus lumen indeficiens qui Spiritum tuum sanctum . . . humanae declarasti salutis autorem, praesta quaesumus, ut idem Spiritus veritatis, Ecclesiae tuae dona multiplicet*. Item. *Mentes nostras, quaesumus Domine, Spiritus sanctus divinis praeparet Sacramentis, quia ipse est omnium remissio peccatorum*. Item. *Praesta, quaesumus Domine, ut a nostris mentibus, et carnales amoveat Spiritus sanctus affectus, et spiritualia nobis dona potenter infundat. Mentes nostras Domine Spiritus sanctus qui a te procedit illuminet, et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem*. In Missali Gothico. *Et ad omne opus bonum perducatur*. Alibi. *Ut Spiritus tui fervore concepto, et in fide inveniamur stabiles et in opere efficaces*. Porro hanc de Spiritu sancto orationem illustrat quod de eodem scripsit Didymus. *Ista vero substantia, de qua nunc sermo est, sapientiae et scientiae et sanctificationis effectrix est*, quae deinde fusius explicat.

Notandum obiter Interpretem Maronitam locum hunc totum corrupisse, cum ita vertit: *qui dat vires et facultatem agendi secundum voluntatem tuam*,

*Ep. pro Prosp. et Hil. c. 11.*

*Sab. Pentec.*

*p. 359.*

*qui apparet iis quos diligit.* Nihil enim simile in textu Coptico, aut in versionibus Arabicis. Primum non consuluit: in altero per malam unius vocis punctuationem, ad *manifestationem* transtulit, quod ad *sanctificationem* pertinebat, sententiamque effecit plane nullam. Quid enim significat *apparere Spiritum sanctum, iis quos diligit.* At quod in verbis designatur, illud est quod expressimus, Spiritum sanctum divina, liberrimaque potestate sanctitatem, seu purificationem operari, secundum voluntatem Patris, iis quos diligit. Ita versio Arabica Codicis nostri satis vetusti. Duo Regii paulo aliter. *Qui operatur potestate sua per voluntatem tuam, in sanctis sive puris quos diligit:* Eodem vero recidunt duae illae interpretationes, quamvis sit nonnulla in verbis diversitas. Antiquam porro sanamque doctrinam paucis verbis complectitur Oratio fractionis, quae sequitur.

*Super hunc panem, et super hunc calicem.*

P. 47. l. 34.

IN Codice Graeco in plurali panes, et calices, nullo alicujus momenti discrimine; nam more vetusto aliquando plures calices afferebantur qui sufficerent multitudini communicantium. Si quid singulare circa hanc disciplinam observatum olim in Ecclesia Alexandrina fuit, scire non possumus. Erant in usu etiam in Romana, calices ministeriales, de quibus V. C. Joannes Mabillonius in Commentario praevio ad Ordinem Romanum: an tales fuerint illi Alexandrini, nescitur: sed potest dubitari. Neque enim plures calices necessarii erant, ubi Laicis calix non praebatur; sed intincta communio, quae antiquissima est toto passim Oriente. Quod vero panis vocatur eo loco, Eucharistia verbis dominicis jam consecrata, non plane perspecteque significat, illum nondum esse corpus Christi, aut prorsus non esse, quia panis vocatur. Sed novum non est his in Officiis, ut quod verum esse corpus Christi agnoscitur, panis vocetur, quia panis videtur. Sacra mysteria et Sacramenta, panis et calix vocantur aliquando ante consecrationem, nec tamen ideo consecrata creduntur, cum saepe indifferenter vocentur id quod sunt, et id quod videntur. Neque inde quidquam deduci potest circa Orientalium opinionem de consecrationis momento, aut de verbis quibus illa perficitur, tanquam ad Marei Ephesii et aliorum recentiorum sententiam accederent, quae tantopere a Theologis exagitata est. Neque enim de Synodo Florentina, aut de illa controversia quidquam sciunt: verum orationem antiquissima traditione commendatam, et ab omnibus Ecclesiis, etiam communione divisas, conservatam sine ulla suspitione retinent, nec ulterius progressi sunt.

P. 45. et 57.

Quod sequitur *et faciat hunc panem corpus Christi*, communem reliquarum omnium lectionem confirmat, et Salmasii perversam interpretationem loci paralleli, in Gregorii Coptica Liturgia, funditus evertit. Neque enim legitur, *et faciamus*: quod tamen legi debebat, si in alia lectum fuisset, *ut convertamus has oblationes in corpus et sanguinem salutis nostrae*, cum et Coptice et Arabice, ut Graece, legatur *et faciat*, ut ostensum est in Com-

mentario ad Basilii Liturgiam. Ex hac etiam constante trium Copticarum et trium Graecarum ritus ejusdem Alexandrini lectione, Arcudii, Neophyti Rhodini et recentiorum multorum conjecturae circa Graecae Invocationis intelligentiam refelluntur. Quidquid porro crediderint Orientales, nihil confert ad Protestantium causam; cum sive verbis Christi consecratio perficiatur, sive subsequenti Invocatione, perinde sit: nam certo credere Orientales pronuntiata Invocatione, mutatum esse panem in corpus Christi et vinum in ejus sanguinem, testimonia ad Basilii Liturgiam relata satis demonstrant.

P. 48. l. 27.

*Oratio fractionis ad patrem, etc.*

ISTA et sequentes Orationes, diversae sunt ab illis quae leguntur in Graeco Codice: quia ut in rubricis notatur post Invocationem Spiritus sancti, reliqua peti jubentur ex Liturgia sancti Basilii. In ea reperiuntur quaedam isti Orationi fractionis similia; sed, ut alibi monuimus, orationes quaedam, ut sunt illae quae dicuntur ad fractionem hostiae, ad *Pater noster*, et ad Gratiarum actionem, multiplices sunt et variae, dicunturque una vel plures ad Sacerdotis arbitrium. Sufficit quod omnium sententia eadem sit. In ista mentio est metaphorae usitatissimae apud Orientales et Graecos ipsos secundum quam vocare solent corpus Christi in Sacramento, carbonem vivum in Isaiae visione designatum. Unde cochlear quo communicio intincta distribuitur *Ααβλις* seu forceps in Ritualibus Graecis appellatur.

Reliquae hujus Liturgiae partes nihil habent, quod alibi explicatum non fuerit.

## A D B E N E D I C T I O N E S

### VASORUM SACRORUM

#### NOTAE.

QUAE Liturgiis Copticis subjunctae sunt benedictiones, extant in variis Codicibus manuscriptis, et illis praesertim qui descripti sunt ad eorum formam, quos recensuit et publica autoritate munivit Gabriel Patriarcha, de quo dictum est saepius. Ex illis autem intelligitur, quanta apud Orientales vasorum, quae ad sacrum altaris ministerium destinata sunt, cura sit et veneratio, ei non absimilis quam vetus Ecclesia semper habuit. Dudum est, cum pretiosae materiae vasa, celebrandis sacris mysteriis destinavit, ut ex

Actis Martyrum, Gestis Proconsularibus adversus Donatistas, Prudentio, aliisque autoribus viri doctissimi probaverunt; et non ita pridem Cardinalis Bona. *Res. Liturg. l. 1. c. 25.* Ea vero vasa sacra conflare, aut vendi, non licuit, excepta causa captivitatis aut famis, ut habetur in Codice Justiniano; quod sancti multi fecerunt, permisitque Gregorius Magnus. At in usus profanos converti, sacrilegium et quidem gravissimum iudicatum semper fuit, ut habetur in Epistola Synodi Alexandrinae inter opera Athanasii, qui accusatus ab Arianis calumniose fuerat, quod calicem confregisset. *Quisquis hominum volens, mysticum calicem frangere ausit, impietatis reum se facit.* Et Chrysostomus. *Nonne vides sacra ista vasa? nonne ad unum modo semper usus illorum est? Audetne aliquis ad alios usus illa adhibere?* Nihil in veterum Graecorum aut Latinorum scriptis frequentius, quam ejusmodi testimonia, quibus honor sacris locis, altaribus, et vasis habendus eximie commendatur; eorum profanatio tantquam sacrilegium, deploratur. Inde ortum habuit antiquissima consuetudo, benedictionibus, signo crucis, Chrismate, et orationibus, altaria et vasa sacra Deo consecrandi, quod, ut in Ecclesia Occidentali, ita in Orientalibus, perpetua traditione observatum est.

Dictum est in Praefatione ad istas Coptitarum benedictiones, illas Latine versas, editas fuisse a Leone Allatio in *Symmictis*, ex versione inconcinna prorsus et absurda, quae nihil minus, quam Copticum, ex quo expressa dicitur, exemplar repraesentat. Itaque novam dare necesse fuit. Quam vero benedictiones illae, sint antiquissimae disciplinae conformes, ostenditur ex similibus Orationibus quae leguntur in libris Ritualibus aliarum Ecclesiarum.

*Ad consecrationem omnium altaris instrumentorum.*

FALSA omnino est interpretatio ista. *Largire sanctitatem vasis hisce, ex parte Spiritus sancti tui, et aspersio sanguinis tui (affluat) super ea.* Verbum istud de suo adjecit interpres, ut sententiam efficeret, sed ab exemplari primaevo diversam. *Aspersio sanguinis Christi*, de qua hic agitur, per quam vasa totumque sacrum ministerium consecrantur, et per quam sancta sunt, ea est quae fit in celebratione SS. mysteriorum. Illa quoque verba: *ut sint vasa munda ad ministerium verum et mundum beneplaciti tui vivificantis, quod est corpus, et sanguis tremendus Christi tui*; sensu carent; nihilque minus significant verba Coptica vel Arabica, sed vertendum, ut fecimus, *ministerii sancti et veri, sacramentorum vitam conferentium, sive vivificantium quae sunt corpus et sanguis Christi tui.* Sane quicumque illa hunc in modum interpretatus est, utramque linguam, et Orientalem Theologiam aequè ignorabat.

Similis huic primae benedictio occurrit in libro Sacramentorum Gregoriano. *Exaudi nos, Domine, quaesumus, ut haec lintamina aliaque indumenta, nec non et vasa sancto altari tuo, atque Ecclesiae tuae, cunctoque sancti ministerii usui praeparata, benedicere et sanctificare dignetur.* In Mis-

*Res. Liturg. l. 1.*

*Cod. l. 1. tit. 2. §. 21.*

*Greg. Ep. l. 6. Ep. 13.*

*et 35. Socr. l. 1. c. 21.*

*Sos. l. 5.*

*Oὐχ ὁρᾷς τὰ ἅγια*

*ταῦτα σκευή, οὐχὶ*

*πρὸς ἕν ἴστιν αὐτῶν*

*διὰ παντὸς χρεῖα, μὴ*

*τις τολμᾷ πρὸς ἄλλο*

*τι χρῆσασθαι αὐτοῖς.*

*Hon. 14. in Ep. ad*

*Ephes.*

*p. 256.*

*P. 53.*

*P. 154.*

sali Francorum. *Domine Deus omnipotens, sicut ab initio hominibus vitalia et necessaria creasti: et quemadmodum vestimenta Pontificalia Sacerdotibus, et Levitis ornamenta, quae et lintheamina fieri famulo tuo Moysi per quadraginta dies docuisti: sive etiam ea quae Maria texuit, et fecit in usum tabernaculi foederis, sanctificare, benedicere, consecrareque digneris haec lintheamina, in usum altaris tui, ad legendum involvendumque corpus et sanguinem Filiï tui Domini nostri Jesu Christi.* Similes aut eadem extant in plerisque Latinis Sacramentalibus.

Ib. l. 16.

*Oratio consecrationis Disci et velorum ejus.*

DE DISCO dictum est in notis ad Liturgiam Basilii Copticam: respondet autem *Patenaë* Latinorum, nisi quod, ut apud Graecos, illa major multo est: cum in eo calix in quo consecratio fit, et aliquando, qui in veteribus Latinis ritualibus *Ministerialis* dicitur, collocari soleant. Vela autem duo sunt majus et minus: ille, *Anaphora* aliquando appellatur, praecipue in Syriacis Ritualibus, apud Graecos scriptores Ecclesiasticos *Δισκοκάλυμμα* de quo erudite Carolus Cangius in Glossario suo. Minus velum apud Coptitas singulare nomen non habet.

In ista benedictione varietatem aliquam Codicum observavimus: aliqui enim non habent verba illa, *recumbentibus in convivio annorum mille, sed continuatur oratio, discum plenum bonis, quae praeparavit diligentibus nomen suum, corpus scilicet et sanguinem Christi tui.* Tamen in Rituali Gabrielis legitur, ut versione nostra expressimus. Ita igitur se habet tam Coptice quam Arabice: *Extende manum tuam divinam super discum hunc benedictum, qui implendus est ignitis carbonibus, per reliquias corporis tui, offerendi super altare templi sanctae Ecclesiae urbis N.* Mentio convivii annorum mille nihil cum Millenariorum opinione commune habet, neque aliud quam coelestem felicitatem significat. *Carbones* dicuntur particulae Eucharisticae, *ἀγλαί μερίδες* in Disco reponendae, metaphora, ut alibi notavimus, Orientalibus maxime familiari; qua et Christum *carbonem vivum* appellant aliquando, quia in eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Unde in Theotokiis Alexandrinis Maria Virgo dicitur *thuribulum aureum, quae carbonem vivum et verum continuit.* Eum quoque carbonem, quo in visione Isaiae labia tacta et purificata sunt, Eucharistiae typum fuisse saepius in Orientalium precibus legitur: et *ignem in pane*, per mysteriorum communionem, *accipere mortales*, saepe legitur in hymnis, qui canuntur ad illorum distributionem.

P. 154. 6.

In patena autem, seu Disco Eucharistico, corpus Christi esse et confici, non minus Graeca et Latina, quam Orientales Ecclesiae similibus orationibus significaverunt. In Sacramentario Gregoriano. *Consecramus et sanctificamus hanc patenam, ad conficiendum in ea corpus Domini nostri Jesu Christi, patientis crucem pro salute nostra omniumque, etc.* Item. *Domine Deus omnipotens qui per Moysen famulum tuum tabernaculi tui altare, et*

*vasa omnia divino cultui mancipasti, clementiam tuam supplices deprecamur, ut hoc vas aptum cultibus tuis, dignumque altaribus reddas, ut sanctificatum in nomine tuo, corporis tui pretiosum ferculum deputetur. Et in alia. Oremus, fratres carissimi, ut Deus omnipotens, hoc ministerium corporis Filii sui Domini nostri Jesu Christi gerolum, benedictionis, sanctificationis tutamine, defensionis donatione implere dignetur, orantibus nobis. Illae orationes reperiuntur pariter in Missali Francorum et aliis vetustissimis.*

*Notae Men. p. 199.*

*Miss. Franc. p. 415.*

In Rituali illo libro, quem *Symmictis* suis inseruit aliena fide, vir doctissimus Leo Allatius, nulla occurrit Patenae sacrae benedictio, quod satis mirum videtur: sed illius loco alia plane diversa, quam integram referemus, cum liber non sit in omnium manibus, tum ut lectores illius cum altera quam exhibemus comparandae fastidio levemus.

*Oratio benedictionis vestis, et quando illa lacerata est.*

*P. 256.*

*Dicit Episcopus. O Domine Deus creator bone qui ordinasti vestem sanctuarii et sanctificationis, vestem bonis refertam, quam praeparavit diligentibus nomen suum, accumbentibus in coena mille annorum, quoniam, o Domine, tu amator hominum es, extende manum tuam dextram supra hanc vestem benedictam ex rubore corporis tui sancti: haec est quae ordinata fuit in templo, quae est Ecclesia sancta.* Haec interpretatio sive Kircheri, sive cujuscumque alterius, tam absurda et inepta est, ut mirari satis nemo possit, tanta confidentia quemquam fuisse, ut eam publicaret. Tamen a viro doctissimo, sed qui nullam in illis Orientalibus studiis operam posuerat Joanne Morino, adjunctus est Ritualis ille operi eximio de sacris Ordinationibus, ut scilicet quo ritu quibusve precibus apud Coptitas illae celebrarentur, discerent Theologi. Frustra sane, cum infinita in versione illa peccata sint, quae agnoscere nisi cum originalibus linguis comparata, nemo possit, multisque de disciplina conjecturis lectorem imbuat, quae sunt inanes et falsae. Verum in ista veri nihil, omnia ficta.

Imperitia sane et stupor interpretis, circa linguam ex qua illam orationem transtulit, talis est, ut exemplum vix habeat. Vox quam interpretatus est *vestem*, ציניה scilicet, tam nota est in Christianorum Arabice scribentium stilo, ut nulla magis: at in vulgaribus Lexicis non extat; idque commune habet cum aliis hujus generis prope omnibus. Quippe qui Lexicis contexendis operam dederunt, laudandam plane et utilem, Giggeius et Golius, Arabes Lexicographos secuti, Christianos scriptores legisse vix videntur: sane usitatas illis voces omiserunt, quas tamen reperire quisque malit expositas, quam infinitas alias de camelis, tentoriis, acinace, lacte aut aliis frivolis, in quibus colligendis diligentissimi fuerunt. Verum illa vox ante aliquot annos explicata fuerat in *Lingua Aegyptiaca restituta*, ubi in Nomenclatore, respondet voci Graecae Δίσκος, quam Coptitae suam fecerunt. Unde Kircherus, sub cujus nomine istud opus prodierat, non videtur Autor versionis Ritua-

lis Ecclesiae Aegyptiacae esse potuisse, etsi illius ad se epistolam Bartholudus Nibusius Symmictorum editor, illi praemiserit, in qua *opus id Dei bonitate exiguo temporis spatio interpretatum se esse testatur, jussu Congregationis de propaganda fide*. Festinanter sane nimium id praestitit, quicumque interpres fuit: et si Congregatio ex illa versione de Ritibus Coptitarum judicavit, nihil minus quam illorum disciplinam probavit aut improbavit.

Itaque de *benedictione vestis et quando lacerata est*, ne syllaba quidem, tam in Coptico textu, quam in Arabico: cum in primo vox Graeca *Διόχος* occurrat, quae *vestem*, nunquam Graece aut Coptice significavit. Error natus ex mala lectione vocum Arabicarum: nam in Copticas ne quidem oculos coniecisse interpretem, satis manifestum est. Sed quis tandem, inter Episcopales benedictiones cujuscumque linguae, similis alicujus vestigium reperit? Lacerata vestis ad sartorem mittitur, non ad Episcopum, et diversae leges Ecclesiasticae praecipunt, ut Sacerdotales, aut aliae vestes quae ad ministerium sacrum pertinent, si detritae nimium sint, reponantur, nec ad profanos usus adhibeantur.

*Creator* non legitur, in utroque textu: tum illud *ordinasti vestem sanctuarii* imaginarium est, cum in Coptico legatur vox *πῖναξ* paulum corrupta, quae explicatur recte in Glossario Coptico-Arabico, quod Kircherus ediderat, ex Graeca origine.

*Supra hanc vestem benedictam ex rubore corporis tui sancti*. Gryphi sunt haec verba, et aenigmata, quia nec Coptica, nec Arabica verba interpres assecutus est, quae significant id quod versione nostra expressimus. Quid porro intelligi possit in illis, haud equidem video: nam *rubor corporis Christi*, locutio est quam in nullis, etiam maxime figuratis orationibus reperias, multo minus alibi. Deinde qua ratione vestis benedictionem contrahere posset ex corpore Christi, cum illud non attingat; adeo ut gravis poena statuatur adversus Sacerdotem aut Diaconum qui Sacramenta distribuendo, cochlear sacrum, illis etiam nolens, et incautus affricat, aut qui per negligentiam super illa ex disco vel calice aliquid effuderit? Quo etiam sensu vestis praesertim lacera *ordinata dici potest in templo, quod est Ecclesia?* Heikel *היכל* quae vox hic usurpatur, in stilo Ecclesiastico *sanctuarium*, ipsumque aliquando *altare* significat, ut hoc loco, nempe quia haec pro eodem usurpantur, *locus altaris et altare*, ut saepius observatur. At si attendisset interpres ad vocem *ἁγιασθήσιον* quae eo loco legitur, non tot portentis versionem suam inquinasset, si ita vocari potest constans et perpetua hallucinatio. Quam boni iudices esse potuerint, qui ritus Orientales per talem interpretem cognovisse se arbitrati sunt, existimare quisque potest. Tandem certum esse debet, nullam vestis laceratae benedictionem apud Coptitas frequentari; multo minus contra leges omnes Ecclesiasticas, *Chrisma* adhiberi quo lacinae quae in sacrario reponendae sunt, nec ad sacrum ministerium adhibendae, consecrentur.

*Oratio pro calice et mappulis ejus.*

P. 53. l. 28.

**CALICIS** benedictio in antiqua Ecclesia usurpata quoque fuit, et praecipuus honor eidem habitus, quod in eo ferretur sanguis Christi, ut loquuntur variis locis autores Historiae Patriarchalis Alexandrinae: in qua inter alia circa Eucharistiam miracula recensetur unum in calice factum, ex quo, cum ab aurifice Muhamedano frangeretur, sanguis fluxerit: tum sanguis quasi recens ebullierit in alio calice, dum sacra mysteria Bagdadi celebrarentur, ut multa hujus generis passim extant in Graecorum et omnium Christianorum Orientalium libris. Quod autem credant in calice sanguinem Christi contineri, imo ut fides docet, Christum ipsum, argumento est figura quae in Horologiis Graecis Officio sacrae communionis praemitti solet, in qua Christus repraesentatur in calice. In libro Sacramentorum Gregoriano orationes leguntur ad Calicem benedicendum. *Oremus, dilectissimi fratres, ut Dominus Deus noster, Calicem in usum sui ministerii consecrandum, coelestis gratiae inspiratione sanctificet.* Et in alia. *Dignare, Domine, calicem istum in usum ministerii tui, pia famuli tui Ill. devotione formatum, ea sanctificatione perfundere, qua Melchisedech famuli tui, sacratum Calicem perfudisti. Et quod arte vel metallo effici non potest altaribus tuis dignum, fiat tua benedictione pretiosum.* In alia, post nonnulla. *Precamur ut hunc Calicem in quo celebraturi sumus sacrosancta mysteria, emissionem sancti Spiritus tui coelesti benedictione sanctifices.* Unctionis ex Chrismate nulla mentio: eam tamen adhibitam fuisse argumento est, consensus veterum Codicum Ratoldi et Remensis, et aliorum quos citat vir doctissimus Hugo Menardus. Illius quoque Ritus meminit Burcardus l. 3. c. 58. ex supposita Epistola Felicis IV. cujus autoritatem non extollimus; verum quin disciplinam Carolini saltem aevi contineat, dubitari non potest.

*Hist. Patr. Alex. p. 270. et 378.**Sacr. Greg. p. 155. Pamel. Lit. t. 2. p. 425.**Not. ad Sacr. p. 199.*

Graeci habent in Euchologio officium seu *Ἀκολουθίαν εἰς ἐγκαίνια δίσκου καὶ ποτηρίου καινοῦ*: in encoeniis seu consecratione patenae et calicis novi: in quo non solum benedictio patenae et calicis praescribitur, sed etiam consecratio ex Chrismate. Oratio talis est. *Δέσποτα κύριε ἰ Θεὸς ἡμῶν, καὶ νιὲ καὶ λόγε τοῦ Θεοῦ ζῶντος, κύριε Ἰησοῦ Χριστέ, ὁ τὸ ποτήριον τῆς καινῆς σου διαθήκης ἀγιάσας, καὶ ἐπιδοῦς αὐτὸ εἰς εὐφροσύνην πᾶσι τοῖς μεταλαμβάνουσιν ἐξ αὐτοῦ· αὐτὸς καὶ νῦν δέσποτα Χριστέ ὁ Θεὸς ἡμῶν ἐξαπόστειλον τὸ πνεῦμά σου τὸ ἅγιον, ἐπὶ τὸ ποτήριον τὸ καινὸν τοῦτο, καὶ εὐλόγησον, καὶ ἀγλασον καὶ τελείωσον, καὶ τοῖς μετασχοῦσιν ἐξ αὐτοῦ παράσχου τὴν εἰρήνην, etc. Καὶ σφραγίζει αὐτὰ τῇ χειρὶ λέγων, ἰδοὺ ἡγιασται, καὶ τετελειώται τὸ ποτήριον σωτηρίας, καὶ ὁ δίσκος ζωῆς, τῆς καινῆς διαθήκης, ἐν ὀνόματι τοῦ πατρὸς, etc. Dominator Domine Deus noster, Fili et Verbum Dei viventis, Domine Jesu Christe qui novi tui Testamenti calicem sanctificasti, et in laetitiam cunctis ejus futuris consortibus contulisti: Ipse quoque nunc, Domine Deus noster, Spiritum sanctum tuum super calicem hunc novum mitte, et benedic, sanctifica, et consecra illum, etc.*

*Euchol. p. 846.*

Et postea, *signat illa manu, dicens. Ecce sanctificatus, et consecratus est calix salutis, et discus vitae novi Testamenti in nomine Patris, etc.* In isto officio unctionis mentio nulla est, sed supplenda procul dubio videtur: ut in Latinis codicibus ex alia consecrationis formula, quam refert idem Goarius. *Κατάπεμψον κύριε ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἐπὶ τὸν δίσκον τοῦτον τῇ ἁγιαστικῇ σου δυνάμει τοῦ παναγίου πνεύματος, ἵνα ἐν αὐτῷ σφραγισώμεν τὸν ἀμύμον, καὶ προσφέρωμεν τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ σου, τοῦ αἵροντος τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου, τὸ διαδόμενον τοῖς πιστοῖς, ὅπως μεταβῶσιν ἐκ τοῦ θανάτου εἰς τὴν ζωὴν, etc.* *Emitte, Domine Deus noster, super patenam istam sive discum, sanctissimi tui Spiritus virtutem sacra operantem, ut in ea agnum immolemus, et Christi tui peccatum mundi tollentis, corpus fidelibus ex morte ad vitam transituris traditum, offeramus.* Ita Goarius: accuratius vertas: *corpus traditum fidelibus, ut transeant de morte ad vitam.*

Ad calicem, *Ἐπέτασον κύριε, ἐπὶ τὸ ποτήριον τοῦτο, ἐκ τῶν ἀπεριγράπτων σου κόλπων, τὸ πνεῦμά σου τὸ ἅγιον, τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, τὸ κύριον καὶ ζωοποιόν· ἵνα προσφέρωμεν ἐν τούτῳ, τὸ αἷμά σου τὸ τίμιον δι' οὗ ἐξέχεας ἔλεος, ἐπὶ τῷ σῶ ποιμνίῳ, εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν τοῖς πιστεύουσι, καὶ ὁμολογοῦσι τὰ παθήματά σου, etc.* *Expande Domine super calicem istum incircumscriptis finibus tuis, Spiritum tuum sanctum, Spiritum veritatis, principalem et vivificum, ut in eo sanguinem pretiosum, per quem super ovile tuum misericordiam effudisti, offeramus in remissionem peccatorum, credentibus, et passionem tuam confitentibus, etc.* *Ἐἵτα χρίει τὸ ἅγιον μῦρον λέγων. Εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς, etc.* *Deinde sancto unguento linit, dicens, in nomine Patris, etc.* Talis est Graecorum disciplina Orientali maxime conformis, et prorsus eadem.

De versione edita nihil observandum occurrit, cum satis accurate originali respondeat. In Codice quem secuti sumus, et in Rituali Patriarchae Gabrielis, non legitur *in una persona*. In eodem Rituali titulus hujus benedictionis est *benedictio, seu consecratio calicis et mappulae ejus*, in singulari ubi Copticus Codex vocem Graecam retinet. *Θουευχη εθβε πιποτηριον νεμ τεφμαππα*. Quod discrimen exigui momenti est. Mirari autem satis nemo possit, in praecedenti benedictione vocem eandem interpreti, quicumque fuerit, oculos non aperuisse, ne ex *Disco* et *Mappa* Graecis vocibus notissimis, *laceratam vestem* consarcinaret.

P. 54. l. 9.

#### *Oratio pro cochleari.*

DE cochleari jam nonnulla dicta sunt, in notis ad Basilii Liturgiam. Numeratur autem inter vasa sacra, quia communis est apud Orientales omnes consuetudo, quam Graecos imitati antiquitus observant, ut eo utantur ad communionem distribuendam: Ecclesiasticis quidem secundi Ordinis, prae-

bendo illis vinum consecratum: Laïcis, particulam sanguine madefactam: solis quippe Sacerdotibus, vulgo calix bibendus, praebere solet. Quae sit sacri cochlearis apud Graecos forma accurate exposuit adjuncta illius delineatione Jacobus Goarius. *Λαβίδα* vocant, id est *forcipem*, significatione ducta ab illa visione Isaiae in qua Seraph carbonem vivum forcipe eduxit ab altari; tetigitque Prophetæ labia, eaque mundavit. Christus autem secundum mysticam Germani Patriarchæ interpretationem, omnibus Orientalibus familiarem, divinus et spiritualis carbo est, indignos et temere accedentes comburens. Ita Graeci passim. Vocem quoque Graecam Arabes susceperunt, *Labidanque* vocant: aliter *Mulaaket*. Coptitæ *κοκλιάριον*, et alia voce in Rituali Gabrielis *μισστηρ*, a Graeca *μύστρον*, quae non eandem plane significationem habet. In Glossario Coptico-Arabico *τοκκλιαριον* et *μιστουρι*.

*Euchol. p. 152.*

*P. 216.*

In Rituali Gabrielis eadem benedictio legitur, cum exigua differentia. *Domine Deus qui servum tuum Isaiam Prophetam, dignum fecisti videndi Seraphim:* in Arabica versione *Cherubim, in cujus manu forceps erat, quo accepit carbonem de super altari et in os ejus illum injecit: Nunc etiam, Deus Pater omnipotens, extende manum tuam super hoc cochlear, ex quo vel in quo, suscipiendae sunt reliquiae sanctae* (*ἡλιουμψανον εθναβ.*) *Arabice membra, corporis Unigeniti filii tui, Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.* In Arabica versione, *corporis sancti. Benedic illud, sanctifica illud: da illi virtutem et gloriam forcipis, qui est in dextra Seraphim, etc.* Ita sane rectius verti debet, quam interpretatione nostra expressimus: illam enim dudum ex alio exemplari factam, cum Rituali Gabrielis comparare obliti fuimus.

Versio hujus benedictionis quae extat in Symmictis Allatianis, pauca emendanda habet. Sed eam non ex Coptico exemplari versam esse manifestum est, non magis quam reliquas. Perverse tamen et contra Arabici exemplaris sententiam legitur. *Deus qui posuisti servum tuum Isaiam Prophetam, dignum, ut videret Seraphim, et forcipes in manu ejus tenentem, et deferentem iis calculum ignitum super altare, et admoventem ori suo. Possuisti dignum,* barbarismus est: *forcipes* plurali numero interpres reddidit, quia nomen illud, ut alia nonnulla, duali numero apud Arabes usurpatur, at in singulari legitur, tum in exemplari Coptico, tum in sacra scriptura, a qua sane recedi non oportebat, contra textus quem in manibus habebat, lectionem. Neque enim Seraph detulit carbonem ignitum super altare, et admovit ori suo, sed ex altari accepit, et admovit labiis Prophetæ. Sequitur, *Extende manum tuam super hoc cochlear, quo sumitur corpus sanctum filii tui unigeniti.* In Coptico textu legitur *λείψανον* nempe *reliquiae* corporis Christi, quam vocem Arabes verterunt per *membra* corporis, quae vox expressius realem praesentiam significat. Itaque cur neutram reddiderit interpres causa nulla erat, nisi forte quod neutram intellexit, aut quod alienis oculis codicem suum inspexit.

*Oratio pro mappa nigra, quae est super altare.*

IN Rituali Gabrielis vox ista legitur in plurali *νικάππα*, quae quidem respondet aliquatenus Graecorum *Antimensiis*, quamvis in forma, in consecratione, et in usu aliqua sit diversitas. Antimensia enim altari nudo imponuntur vicemque illius supplent, et induuntur ipsis sanctorum reliquiae, non mappae quae hac oratione consecrantur. Imo quantum judicare possumus, pallae altaris, caeterisque linteaminibus sacris convenit haec benedictio.

In Rituali Gabrielis aliter haec benedictio legitur. *Domine, Domine Jesu Christe, qui habet thesauros misericordiae, largitor bonorum omnibus qui in eum confidunt: qui coelum expandit cum subtilitate, vel cum praeclaro ordine, disposuitque variis coloribus orbes et nubes coeli, ita ut non sit in aliis diversitas. Et nunc, Domine amator hominum, sit potestas tua divina in istis vasis, et vestibus (seu ornamentis) quibus involvendae sunt reliquiae (ημιλουμψανον λείψανα,) corporis tui sancti, ita ut mittas super ea virtutem vestium, quibus involutum est corpus tuum sanctum in sepulcro, sintque coelestibus similia.* Utuntur autem Coptitae in hac oratione voce *σχευος*, et Aegyptiaca, quae vestes, non modo quae corpori circumponuntur, sed alias quoque, ut stragulam significat. Eadem quoque vox *λείψανον* usurpatur, ut in praecedenti, quam Arabes reddunt per eam quae *membra* significat.

Versio quae in *Symmictis* refertur, peccat statim in titulo qui talis est, *Benedictio corporalis, et cum illud foedatum fuerit.* Nihil sane minus, nam mappa quae altari imponitur, non est corporale: et verba sequentia unde interpres deduxerit, divinare non est facile, cum nulla vox huic significationi proxima, Coptica vel Arabica, ista in oratione occurrat, imo, eadem ipsa, quam in alia benedictione *laceratam vestem* interpretatus fuerat, hic ab illo per *foedatum* exprimitur, aequae improprie. Nam si interpres quicumque fuit mediocrem disciplinae Orientalis gustum habuisset, scivisset linteamina sacra, si sordes contraxerint, ablui, non consecrari.

Ita autem vertitur haec Oratio ab autore. *O Domine Jesu Christe, praeses thesaurorum misericordiae, dans bona omnibus qui sperant in te, qui extendis coelos in sublimitate tua, vario colore ornas firmamentum, et nubes coelorum qui titubant et non alterantur: nunc o Domine amator hominum, sit virtus tua divina veniens supra haec vasa, quae conjungimus ad lavacrum corporis tui sancti: mitte super ea virtutem velaminis in quo corpus tuum sanctum in sepultura involutum fuit: iis similes sint coelestibus, etc.* Praeses thesaurorum, male, nam vox Arabica *كفاح* *Dominum* significat: praeses alienos thesauros administrat, non suos. In sequentibus verbis est aliqua perplexitas orationis, cujus tamen, ut videtur, sententia est, *qui extendis coelos ornat, et nubium colore distinguis.* Sed haec nihil ad benedictionem: sequentia nihil minus referunt quam textum Copticum et Arabicum, et sensu carent: quid enim sit, *conjungere vasa ad lavacrum corporis Christi* nemo dixerit: neque qua ratione fieri potuerit, ut in duabus lineis eandem vocem

Copticam et Arabicam diverso modo interpretes exposuerit, nisi forte scripserit *involuturum*, et peccaverint typographi; etsi adhuc versio mendo non careret, cum de *conjungendis vasis* ne syllaba quidem occurrat.

*Consecratio tabulae, ut altare fiat.*

P. 55. l. 1.

ISTAM benedictionem non habuit Codex, ex quo versio ab Allatio publicata desumpta est. De altaribus dictum est in Commentario ad Basilii Liturgiam, probatumque in Oriente non minus quam in Occidente eadem ex solidiori materia comparata fuisse, quidquid de illis verbosissime commentatus fuerit Jobus Ludolfus, qui quidem mensas illas fuisse antiquitas, contendit, et Aethiopum laudes prosequitur, quod *mensam Sacerdotalem et arcam* appellent, id quod reliquis superstitiose, *altare* appellatur. Nempe intelligebat, altaris nomen sacrificium quodammodo supponere, quod nolebat. Verum antequam Aethiopes Christiani forent, vocabantur primis Ecclesiae saeculis altaria, etiam mensae in quibus Liturgia celebrabatur: quam postea ipsi Aethiopes, *sacrificium* vocaverunt non minus quam universa toto orbe Ecclesia. Imo omnes Ludolfi divinationes evanescent ex solo Aethiopum exemplo, qui, ut oculatus testis Franciscus Alvaresius retulit, solida habent in vivo saxo altaria, in Ecclesiis *Visionis* et *Debra Libanos*, sive Montis Libani, quas Lalibela Rex nova Architecturae ratione, in rupibus excavatas ad amplam formam redegit. At in veteri Ecclesia, ut in recentioribus saeculis, non modo altaria solida, sed lignea altaris nomen et dignitatem habuerunt: neque ista sola, sed altera etiam *mensae* vocabantur, adeoque de nomine inutiliter litigatur, cum res per se manifesta sit.

P. 181. Com. ad  
Hist. Aethiop.

Nota quoque fuerunt antiquitas altaria *portatilia*, quae etiam *viatica* dicebantur: *itinerariae tabulae: altaria portatoria et gestatoria*: de quibus multa erudite docuit V. C. D. Joannes Mabillonius, doctissimus Cangius in Glossario, et alii. Orientalibus Christianis singularis causa fuit utendi frequentius tabulis consecratis, quae altaris vicem supplerent, Barbarorum scilicet tyrannis, qui cum frequenter in Ecclesias irrumperent, et sacra disturbarent, altariaque contaminarent, coegerunt Episcopos talibus uti altaribus, quae auferri facile possent et infidelium manibus eripi. Itaque tabulae illae magis ad veterum disciplinam accedunt quam Graecorum Antimensia, quamvis eandem, ut videtur, originem habeant. Neque tam multis caeremoniis perficitur consecratio tabulae ritu Aegyptiaco, quam Antimensiorum Graeco, de qua fuse Symeon Thessalonicensis: ut etiam eruditissimus Goarius in Notis ad illud officium. Graeci quoque non celebrant vulgo, etiam in solidis altaribus, absque Antimensiis, quod in Orientalibus aliis non observatum huc usque a nobis est.

Praef. ad 3. Saec.  
Bened.

Euchol. p. 653.

In ista porro oratione nihil difficultatis est: observandum solummodo esse aliquid obscuritatis in textu Coptico et Arabico, circa illa verba: *ut fiat altare sanctum, et mensa sancta pro altari excelso et e lapide con-*

*structo.* In Coptico est vox *ερφει* quae vertitur Arabice per alteram *כִּכְיָ* *Heikel*, utraque proprie *templum* significat: verum ex usu Ecclesiastico partem intimam sanctuarii et ipsum aliquando altare: sicut vice versa, altare usurpatur a Latinis scriptoribus, ad significandum locum in quo altare constitutum est, et altaria saepe pro ipsis Ecclesiis. Itaque *altare* interpretati sumus, quia de eo sermo est, non de templo: et illam ipsam vocem *ερφει* interpretatam legimus per *θυσιαστήριον*, qua etiam voce Coptitae uti frequenter solent: significant igitur verba originalia et Arabica, ut tabula per benedictionem et consignationem ex Chrismate consecrata, vicem teneat altaris excelsi, et lateritio lapideoque opere constructi, ut legitur in Rituali Gabrielis Patriarchae. Videnda etiam quae de altaribus erudite notavit Hugo Menardus, in Notis ad Gregorii sacramentalem librum p.] 194. et sequentibus.

*Oratio pro altari cum manibus haereticorum attrectatum, etc.*

ALTARIA polluta, praesertim haereticorum sacrificiis aut Synaxibus, in Ecclesia celebratis, precibus reconciliare Orientalium, ut etiam Latinorum consuetudo est. Extat in Graecorum Euchologio oratio Tarasii Patriarchae: in apertione reconciliatione Ecclesiae ab Haereticis profanatae. In ea rogitur Deus, *ut si quae ex haeretico usu vel attactu, inflicta est sancto altari tuo labes, ut bonus et humanus eam dele.* *Καὶ εἴ τις ἐξ αἰρετικῆς ἐγχειρήσεως προσετρίβη λώβησις τῷ ἁγίῳ σου θυσιαστηρίῳ, περιέλε αὐτὴν ὡς ἀγαθὸς καὶ φιλόανθρωπος.* Huic subjungitur a doctissimo Goario ejusdem sententiae, sed prolixior oratio, ex Euchologio Allatiano, quae dicitur etiam super sacram mensam, sive altare. In Concilio Lateranensi IV. inter alias Graecorum adversus Latinos contumelias, notatur, quod Ecclesias et altaria in quibus Latini sacra celebrassent, lavare et reconciliare essent soliti. Id quoque ultimo saeculo factum fuisse testatur Dositheus Patriarcha Hierosolymitanus a Meletio Syriago, homine tamen *λατινόφρονι*, si Smitheo et Claudio credimus, cum Praefectus Venetus in Graecorum, cui Syriagus praeerat, Monasterii Ecclesia Missam celebrari jussisset. In ipsa oratione nihil est quod eludicatione indigeat.

*In vita Syrigi praefixa versioni Gr. Barb. Operis adv. Cyrillum Lucarium.*